„§. 1. Audiatur uniuersitas antiquam et electam susattensis oppidi iusticiam. §. 2. cum tria sint oppidi susattensis iudicia. prepositi. Aduocati. et schulteti. §. 3. Prepositus susattensis de iure debet facere denunciari synodum. tribus uicibus in anno. quamlibet sex septimanis aute. cui inter esse tenentur omnes qui domestici sunt infra oppidum. Dum modo sint domi. §. 4. Synodus uero sine cauillatione est tenenda. §. 5. Quemcumque scabinum burgenses statuerint. ipsum prepositus acceptabit. §. 6. Causa que coram preposito mota fuerit. et terminata. uel per iusticiam. uel per misericordiam. ab alio iudice retractanda non est. §. 7. Aduocatus susattensis de iure tribus uicibus in anno. iudicio suo presidebit. atque hoc certis temporibus. uidelicet. secunda feria. et iii post octauam epyphanie. Item ii feria et iii post quasi modo geniti. Item ii et iii feria post Natiuitatem sancte marie. §. 8. Presidebit autem pie. et absque cauillatione. §. 9. Si forte aliquis defuerit uel nimis tarde uenerit. Unum *lotsilline* uadiabit. §. 10. Quicumque etiam ibi insolens fuerit. sex solidos uadiabit in gratiam. §. 11. Quemcumque etiam preconem burgenses statuerint. illum aduocatus acceptabit. §. 12. Presidebit autem aduocatus. sine petitione. et omni cauillatione. quia archiepiscopus de curiis suis. quatuor marcis. qualibet uice aduocato administrabit. §. 13. Preterea iuris aduocati est. hereditatem accipere frisonum et gallorum. §. 14. Siquis ferro acuto. quempiam uulnerauerit. manu priuabitur. quod ad iudicium aduocati respicit. si infra oppidum contigerit. §. 15. Siquis infra murum hominem occiderit. capite truncabitur. §. 16. Causa que coram aduocato. uel schultheto. iuste uel amicabiliter decisa fuerit. rata esse debet et firma. §. 17. Siquis contra hoc ueniens. conciuem suum ad alienum siue grauius iudicium traxerit. decem marcas burgensibus componet. et insuper carratam uini. §. 18. Siquis ferro acuto quempiam uulnerauerit. duobus testibus rationabilibus conuinci potest (pocius). quam reus poterit se excusare. §. 19. Siquis est de homicidio pulsatus. septima manu tactis reliquiis conuinci potest. Siquis uero de homicidio uel de acuti ferri lesione conuinci nequuerit. tactis reliquiis. duodecima manu se expurgabit. §. 20. Quod si ille qui maleficium perpetravit. aufugerit. domus eius et quicquid habet. secundum nostri iurisdictionem destruetur. et ipse proscibetur. quod uulgo *frethelos* dicitur. si uero factum negare uoluerit. duo probabiles uiri si adsunt. co-

gentur testimonium ueritati perhibere. et sic non admittetur rei expurgatio. §. 21. Si autem predo. siue latro. uel quancumque facinorosus muros. oppidi intrauerit. pacem firmam habebit. nisi quis eum auctoritate iudicii conueniat. et conuictum puniri faciat. Actor uero. si inuento reo. copiam preconis habere nequuerit. detinere reum licebit. et proclamando suam causam manifestare. §. 22. Si aliquis infra muros oppidi. pacem uiolauerit. et sanguinem effuderit. et conuictus fuerit. sexaginta. uadiabit solidos. uel penam statutam sustinebit. et quicquid burgenses de illis solidis decreuerint accipiendum. iudicium terciam partem habebit. §. 23. Si quis conciuui suo insidias tetenderit. uel ui domum ipsius appecierit. et conuictus fuerit. decem marcas et carratam uini uadiabit. §. 24. Qui intempeste noctis silentio domum cuiusquam intrauerit. et bona ipsius. furtim. uel ui sibi uendicauerit. et conuictus fuerit. morte punietur. §. 25. Omnis causa infra bannum nostrum. quam uel mors punit. uel detractionem membri meretur. ad iudicium pertinet aduocati. nisi prius fuerit proclamatum ad iudicium rurensis gograuii. §. 26. Quicumque conciuuis sui filiam. aut sororem. aut proximam ipsius consanguineam. quam ille in sua procuracione honeste seruauit. et ante suam dominam ecclesiam uisitare solebat. de domo uel tutela illius abduxerit. tenebitur eam tamquam legitimam seruare. uel cum amicis puelle amicabiliter componere. §. 27. Potest clericus. aut mulier. quelibet mobilia. uel bona. uel donationes. uel caduca. que *Ratha* dicuntur. in iudicio petere. sine procuratore. sed si intersunt mancipia. uel predium fundale. quod uulgo dicitur *Torfhaht egen*. sine procuratore agere non potest. §. 28. In contractu matrimonii. uel etiam post contractum. quancumque donationem uir mulieri. aut mulier uiro sub testimonio bonorum uirorum dederit. si duorum bone opinionis uirorum testimonio probare poterit. super eo amplius in causam trahi non ualebit. §. 29. Item constitutum est. quod si conciuues nostri extra prouinciam inter se dissenserint. non se ad extranea trahant iudicia. aut uel inter se litem componant. uel si tot sunt persone. iudicem unum de consociis iudicem statuunt. qui litem si potest sopiat. si non potest causam donec ad propria redeant. differant. hoc constitutum si quis infregerit. x. marcas et carratam uini uadiabit. §. 30. Item. si quis conciuui suo bona sua ad negociandum commiserit. presentibus uiris idoneis. si inficiari uoluerit. conuinci possit. §. 31. Item si quis domum

suam uel quelibet edificia in pignore dederit. et illa igne. uel alio casu perierint. si uolet is cuius erant edificia restituere alia. et hec erunt ut ante. pignus creditoris. quod si non uult. relinquet creditori reliquias incendii uel ruine. et fundum pro pignore. sic creditor nil amplius potest petere. Si uero dominus fundi reliquias inuaserit. potest creditor ab eo summam expetere creditorum. §. 32. Omnes arce censuales infra oppidum. unius sunt iuris. §. 33. Quod si aliquis domum suam. uel aream. dare uel uendere uoluerit. hiis (l. *is*) cui datur uel uenditur. dabit schultheto. duplum pensionis illius. que de area illa dari solet annuatim. et sine contradictione aream recipiet. Si autem schulthetus proponat. contra possessorem arce. quod ipsam ab auctoritate debita non receperit. sola manu tactis reliquiis ille confirmabit se recepisse. ab eo qui potuit et debuit porrigere. uel duplum dabit pensionis ut dictum est. et quiete possidebit. dum modo pensionem annuam porrigat. liberi uero si qui fuerint integra possessione patrum sine duplicatione annue pensionis quiete perfruantur. §. 34. Quicumque de manu schultheti. uel ab eo qui auctoritatem habet. domum uel aream. uel agros. uel mansum. uel mansi partem receperit. et per annum. et diem legitimum quiete possederit. si quis in eum agere uoluerit. possessor tactis reliquiis sola manu obtinebit. et sic de cetero sui *warandus* erit. nec amplius supra predictis. grauari poterit. §. 35. Si quis magister censuum. contra quempiam burgensem nostrum proposuerit. quod debitum censum non dederit. et insuper censum annum augmentare temptauerit. possessor sola manu tactis reliquiis ueritatem suam comprobabit. et sic inpetitor possessorem amplius non grauabit. §. 36. Si quis inuentus fuerit habere pondera iniusta. uel funiculos iniustos. mensurationes iniustas uini et olei. hic uadiabit in domo consulum dimidiam libram burgensibus. Huius autem uadimonii quanta sit estimatio accipienda. in burgensium stabit arbitrio. et iudex terciam habebit partem. §. 37. Iniuste mensurationes et mesure corrigende. pertinent de annona. et de ceruisia. iudicibus illis qui dicuntur *Bur Richtere*. in uiculis illis qui dicuntur *Ty*. §. 38. Si pistores contra debitum panificauerint. in domo quinque solidos uadiabunt. quicquid inde accipiendum burgenses decreuerint. iudex terciam partem habebit. §. 39. Quicumque pro aliqua causa coram consulibus terminata. testimonium ipsorum appellauerint. uterque fideiussores pro sexaginta solidis po-

net. et si quis ipsorum. burgensium testimonio conuictus ceciderit. predictos sexaginta solidos. burgensibus persoluet. in gratiam. §. 40. Quicumque in uehementia sua ciuilitatem suam renunciauerit. pro eo quod ledat conciuem uel in corpore. uel in rebus. ita renunciuet. ut amplius ciuilitatem non recipiat. §. 41. Item statuimus. quod nemo conciuem suum de criminali conueniens. ad congressionem duelli. ullo modo trahere presumat. §. 42. Si conciuui suo quicumque de quacumque causa. uel de suo proprio arbitrio. uel presentibus duobus testibus. confessus fuerit. uel promissionem fecerit. magis conuinci potest. quam se expurgare. §. 43. Quicumque pro sua uoluntate. sine uerbo magistri consulum. uel iudicis. campanas pulsare presumpserit. dimidiam libram burgensibus uadiabit. et hoc in arbitrio stabit burgensium quid sit accipiendum. tertia pars erit iudicis. §. 44. Si quis burgensis noster sine uerbo magistri consulum legationem ex parte burgensium ad aliquem comitem. uel baronem agere presumpserit. dimidiam libram burgensibus uadiabit. §. 45. Omnes precones inbeneficiati. burgensibus nostris in suo officio. ad appellandum homines ad iudicium. burgensibus nostris sine munere debent parati esse. ita. quod si per negligentiam preconum aliquod inde dampnum prouenerit. ipsi plene actori pecuniam persoluent. §. 46. Si quis uir. uel femina. plures habens filias nuptas. si qua super est innupta. matris tollet mobilia. que uulgo *Rathe* uocantur. Si uero omnes sunt nupte. senior filia matris tollet mobilia. Si autem interest clericus. ipse matris tollet mobilia. et nullius alterius in suo genere. §. 47. Si quis consul pro iusticia pretaxatum munus ab aliquo accipere presumpserit. sexaginta solidos uadiabit. si conuictus fuerit. insuper a consilio non rediturus remouebitur. Quod si predictum uicium aliquis qui non est consul commiserit. sexaginta solidos uadiabit. et accessus ad consilium numquam ei concedetur. §. 48. Si quis arguere presumit aliquam sententiam in iudicio datam. ad aliud iudicium trahere nitens decem marcas cum carrata uini uadiabit burgensibus. §. 49. Quicumque sententiam iustam inuertere presumit a burgensibus editam. et conuictus fuerit. dimidiam libram burgensibus uadiabit. §. 50. Si quis illorum qui in iudicio *uorspreken* appellantur. pretaxatam mercedem accipere presumit et conuictus fuerit. dimidiam libram uadiabit. et a iudicio ut amplius nullius uerbum loquatur. remouebitur. §. 51. Statuimus etiam firmi-

ter obseruandum. quod si quis burgensis noster pro bonis suis auferendis capiatur. nulla redemptio pro ipso uel ab ipso capto. uel ab aliquo ipsius cognato. detur quod fecerit et conuictus fuerit. decem marcas burgensibus. et carratam uini uadiabit. iudicium terciam partem habebit. In arbitrio burgensium stabit. quantum sit de decem (preter uinum. quod est commune ciuitatis) marcis accipiendum.

§. 52. Quicumque aliquem in iudicio conuenit. de hereditate. uel de *heruadio*. uel de *gerathen*. plenam ei *uuarandiam*. et fideiussionem ad annum et diem legitimum prestabit. antequam alter respondere teneatur.

§. 53. Hanc autem ciuilem iustitiam ab antiquitate inconuulsam hactenus obtinuimus. ut omnes in opido nostro commorantes siue liberi siue ministeriales nobiscum starent et labores nostros ad seruiendum domino nostro Archiepiscopo uel Imperatori nostro equali proportione subuenirent.

§. 54. Itaque precones extra oppidum manentes. licite possunt quolibet die quo forum seruatur in Susato. cuilibet ex parte iudicii mandare. ut coram iudicio iuri pareat. Item in omnibus uigiliis et Quatuor temporibus similiter. preter in messe.

§. 55. Quicumque autem hominum se per iuramentum expurgare tenebitur. in arbitrio stabit actoris utrum iuramentum accipere uelit an non. Et super eo nullum ad ipsum iudicem respectum habebit. nisi forte contingat ex aliqua proclamatione.

§. 46. Quilibet eciam proscriptus postquam actori satisfecerit. in quantum hoc eundem proscriptum erga ciuitatem constiterit. illarum expensarum due portiones ciuitati. et tertia portio iudicio pertinebit. Et iudex receptis ab eodem proscripto denariis qui vulgo *urethe penninge* dicuntur. ipsum paci et iuri suo restituet absque contradictione.

§. 57. Quicumque uero Ciuium minutus fuerit. dummodo ad uicos non exierit. nullus preconum poterit ipsum ad iudicium citare.

§. 58. Quicumque Ciuium se ad balneandum uestibus suis expolauerit. si tunc citatus fuerit a preconone. sequi non tenetur donec fuerit balneatus et exsiccatus.

§. 59. Quicumque pistorum inuentus fuerit ad pistrandum panem suum. Si tunc citatur a preconone. sequi non tenetur. antequam suum perfecerit officium.

§. 60. Preterea quicumque ciuium res suas uenales pre manibus habuerit. si citatur a preconone in continenti sequi non tenetur. donec easdem res locauerit ad seruandum. et tunc statim sequi tenetur. Quod si forte iudex ipsum pro tali mora inpecierit. sola manu sua se expurgabit quod cicius uenire

non posset. §. 61. Quod si alicui civium ad estimationem. xii. denariorum sublatum fuerit. Hoc hii qui dicuntur *burrichtere* in suis conuentionalibus quod vulgo *thy* dicitur iudicare tenentur. §. 62. Similiter et prefati *burrichtere* ibidem de debitis sex denariorum cuiuslibet iudicare tenentur. §. 63. Quod si forte quisquam hominum Ciuitatem Susaciensem super antiquo iure suo siue consuetudinibus ab antiquo seruatis inpetere uel inquietare uoluerit. magistri burgensium precipue. et totum consilium. Et si necesse fuerit. totum commune Ciuitatis. iura sua et consuetudines antiquas tactis sanctorum reliquiis obtinebunt."